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Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelen minden nap. 
hétfő és 

QnnepuUni nap kivételével.
* **

Sierkesitftséí U miMMvatil:
Budai-nagy-útoa 151 aa>. 

(Juhése-héa),
hova a lap szellemi és unya^ 
részére vonatkozó Süléi 

dolgok intézendók.
* * *

Telefon: 141. a a ám.

A szerkesztésért felelős: Hollósy János. I Telefonszám: 141. I Laptulajdonos: aNyomdarészvénytársaság.

Bonyodalmak.
A mozgósítási hírek, mint ujma- 

gyarul szokás mondani: tartják magu
kat. Igen ádázul és csökönyösen tartják 
magukat. Hol egyik lapban födöznek 
föl valami titkos katonai aktust, hol a 
hol a másikban. A közönség az egyik 
borzongásból a másikba esik. Nemcsak 
az a része a közönségnek, amelynek 
mozgósítás alkalmával el kell menni, 
hanem az a része is, amelynek nincse
nek ilyen kecsegtető kilátásai. Mert be 
kell vallani, a mai közállapotok és 
pénzviszonyok mellett még egy háború 
is: ez mindenkit csak balsejtelmekkel 
tölthetne el a jövő felől, még győzel
mes háború esetén is. Mert az elpaza
rolt vért és pénzt nem hozná vissza a 
győzelem sem, amennyiben az európai 
helyzet nem olyan, hogy valamely győ
zelemből hasznot is iehetne huzni. Leg
feljebb azt mondanák rá a nagyhatal
mak: jól feleltél fiam, leülhetsz.

Reméljük, hogy talán nem lesz 
mozgósítás. Egyebet igazán nem lehet 
tenni most, mikor még a holnap esé
lyei is kiszámíthatatlanok. Hiszen a 
király bizonyára jobban van értesülve 
a nemzetközi politika eseményei s azok 
titkos rugói felől, mint az összes lapok 
együttvéve s még sem mondhat ő sem 
egyebet, mint hogy reméli, hogy most 
már minél hamarább béke lesz.

De azért lehetséges, hogy kon
fliktusba keveredünk. S ha a mozgósí
tás ideje eljön, akkor ugyan abból nem 
csinálnak olyan kaszárnyatitkokat, amik
ből ki kellene halászni, hogy mozgó
sítva vagyunk. Mert hiszen annak a 
teljes nyilvánosság előtt kell lefolynia. 
Magának a mozgósításnak minél gyor
sabb befejezése megkívánja a minél 
szélesebb körű nyilvánosságot, hogy 
minden hadköteles minél gyorsabban 
értesüljön arról, hogy be kell vonulnia.

Ezért egyelőre fölösleges is rém
képeket látni az olyan katonai intéz
kedésekben, amelyek minden országban 
szokásosak, ha közvetlen a határ szom
szédságában háborúzás folyik s midőn 
nemcsak fegyvertelen, de fegyveres 
menekülők is jönnek át a határon. A 
minden eshetőségre való készenlét még 
nem mozgósítás. A mozgósításnak, ha 
csakugyan az s ha a katonai közigaz
gatás rendben funkciónál, ami felől 
pedig alig lehet kétség, pár nap alatt 
befejezve kell lennie.

Másfelől nem csoda a sok rémes

hir, mert a közönség nagyon izgatott 
Készülnek az esetek az egymás ijesz- 
tésére, például a hét elején azt beszél
ték, hogy már megvan a szomorú 
casus belli: Ugrón István követet és 
meghatalmazott minisztert Belgrádban 
megölték.

A hir szerencsére nem volt igaz, 
de valóban még az eshetősége is meg
döbbentő: valamely exaltált fanatikus
nak ilyesféle tette elég arra, hogy fegy
verbe álljon s vérbe forduljon az ország,

Azokat a háborús eseményeket, a 
mik a lefolyt hetekben történtek, senki 
sem hitte volna el. Sem a diplomácia, 
sem a katonai szakkörök, sem más. 
Mindenki azt hitte, hogy a fegyveres 
mérkőzésnek békés alkudozás lesz a 
vége s a török kénytelen lesz országa 
európai részében, amelynek lakossága 
túlnyomó részben nem is török, meg
adni az autonómikus reformokat. Ezzel 
a jelszóval is mentek neki a hadüzenő 
felek. Ma a helyzet más. Világtörté
nelmi események történtek, Törökor- 
szágnak, mint európai hatalomnak vége 

| van. Tagadhatatlan, hogy ezt a tragi
kus fordulatot, mint minden nagyszerű 
bukást, sok emberi rokonszenv kiséri, 

! ellenben a számitó politika azt látja ki 
belőle, hogy e bukás után a Balkán 
békéje s igy Európa békéje is legalább 
száz évre biztosítva van. Ez angol 
vélemény. Hogy úgy lesz-e kitudja? 

I Ez a vélemény is csak annyit ér, mint 
minden más vélemény. Nincsen az 
sehol sem megírva, hogy a most 
nagyon is barátságos osztozkodók nem 
vesznek-e össze már pár év múlva a 
koncon.

A népfajok, nemzetek, nyelvek és 
vallásoknak olyan összekeveredése van 
a Balkánon, mintha ez volna ama ne
vezetes babyloni torony, amelynél senki 
sem értette meg a másikat.

Egy azonban bizonyosnak látszik. 
A bolgárral, göröggel nincsen dolgunk, 
messze vannak tőlünk. Montenegró 
csak délfelé törekszik, sziklákból van 
már úgyis több, mint kellene, síkságot 
és művelhető földet óhajtana. Tengere 
van. Ez az, a mi Szerbiának nincsen 
s Szerbiának ma vértolulásai vannak, 
ami meg is érthető a győzelmek után. 
A közhangulat tengert óhajt. A szerb 
kormány tudja, hogy ez nagyon me
rész kivánalom, de nem képes a köz
hangulat ellen tenni semmit, amely a 
végsőkig van feszítve s esetleg maga 
a győzelmes hadsereg is ellene for

dulna. Ennélfogva ma kénytelen szín
padot játszani s mérges kiabálásokat 
művelni.

De reméljük, hogy majd csak az 
eszére tér s a mámoros országban 
apránként ur lesz a józan belátás. Ezt 
mindannyiunk érdekében remélnünk kell. 
Máskülönben ennek a véres háborúnak 
még egy de sokkal véresebb folyta
tása lesz.

Izgulnak a tőzsdén.
Háborús hírek keringenek a levegő

ben, szinte természetes tehát, hogy a napi
lapokban állandóan lett ez a rovat: Izga
lom a tőzsdén. A dolog egészen termé
szetes. A börzét a köztudatban úgy ismer
jük, mint a gazdasági életnek legérzéke
nyebb hőmérőjét. A börzének tehát termé
szetszerűleg meg kell éreznie, hogy hol 
mutatkozik hőemelkedés, vagy csökkenés, 
amelyből esetleg gazdasági életünkre ve
szedelem származhatnék. Békés időben is 
akárhányszor látjuk azt, hogy egyetlen pisz- 

| tolydörrenés mennyire mozgásba hozza a 
tőzsde higanyoszlopát. Mi, akik távol élünk 
a tőzsdei légkörtől, a legtöbbször a nagy 
események hallatára is hidegek és fagyosak 
maradunk. Egynémelyik ember teljesen érin
tetlenül hagyja azt, ha az aratásra váró búza 
35 százalékos meleggel kénytelen küzködni. 
Vannak viszont olyanok, akikre a májusi 
fagy nincs semmi befolyással, a börze 
azonban mindkét eseményre néha szintén 
izgulni szokott. A tőzsdén izgatottságot 
okoz az is, ha a kaláni bánya részvényei 
10 koronával esnek, holott a Magyarorszá
gon élő emberek 99 százaléka azt sem 
tudja, vájjon van-e kaláni bányarészvény.

Valóságos szerencse tehát ránk nézve, 
hogy van ilyen érzékeny hőmérőnk, csak 
az a baj, hogy az a hőmérő igen sokszor 
a logika megcsúfolásával végzi munkáját. 
Csak a közelmúltban is tapasztalhattuk, 
hogy a tőzsdének teljesen mindegy az, 
hogy a törökök verik-e a bulgárokat, vagy 
pedig megfordítva, egy és ugyanaz a pa
pír a török győzelem hírére. Ebből a kö
rülményből aztán a gondolkozni tudó em
ber kihámozhatja azt, hogy a tőzsde hő
mérője nem mindig a gazdasági élet érve
rése után igazodik, hanem nagyon sokszor 
mesterségesen szitott meleg kergeti fel 
benne a higanyt, vagy pedig mesterségesen 
előállitott hideg viszi le egész a fagypontig.

Ez valósággal igy is van. A gazdasági 
lüktetéséből származó motorikus erőkön kí
vül van még ezenkívül a mi tőzsdénknek 
egy igen jelentékeny hajtóereje, a mit kö
zönséges nyelven úgy hívnak: spekuláció. 
A spekulációnak a tápláló ereje pedig a 
gazdagodási vágy. A tőzsdei izgalmak leg
nagyobb részét erre az utolsó forrásra kell 
visszavezetni legtöbbször. Ezért nem talál 
közhiteire nálunk az ország lakosainak túl
nyomó nagy része előtt semmiféle börzei 
árhullámzás. Ezért nem telik el félelemmel 
sokunknak a szive akkor, amikor a lapok

M. Turchányi Olga felléptével 
a Budapesti Király Színház 

nagy sikert aratott, kaczagtató operette újdonsága

Limonádé ezredes.
Színre kerül november 16-án

szombaton, 17-én vasárnap, 18-ánhétfőn a városi színházban.



2. oldal. Kecskeméti Lapok 261. szám.

börzei pánikról írnak, amit közönséges nyel
ven általános rémületnek lehet nevezni.

Ha a magyar tőzsde legalább olyan 
mértékben kiirtotta volna a spekuláció faty- 
tyúhajtásait, mint ahogy azt a nyugati álla
mok tőzsdéi kiirtották, akkor a mi tőzsdénk 
is valóban azok közé a hőmérők közé tar
tartoznék, amelyek világosan megmutatják, 
hogy vájjon politikai, társadalmi és gazda
sági életünk testén mikor van hőmérsék- 
változás. Igy azonban a tőzsdét csak úgy 
tekinthetjük, mint valami rosszul sikerült 
orvosi műszert, amelynek a mutatója telje
sen a kezelőjének kénye-kedve szerint 
igazodik.

Különösen a magyar gazdaközönség
nek volt alkalma nagyon sokszor ennek az 
állításnak az igazságáról meggyőződni. Volt 
alkalmunk akárhányszor tapasztalni azt, 
hogy a gabonatőzsdére teljesen hatástalan 
volt úgy a májusi fagy, mint a júniusi hő
ütés. Pedig ugyanakkor sok százezer ma
gyar gazda tördelte kétségbeesetten a kezét 
s várt egy biztató intést attól a szervezettől, 
amelyet sokan szeretnek gazdasági életünk 
szivének nevezni. Viszont tudunk olyan 
esetet is, hogy amikor egy-egy börzei nagy
hatalmasságnak uj automobilra volt szük
sége, a tőzsde valósággal izgulni kezdett. 
Éppen ez okból kérjük már esztendők óta, 
csináljanak rendet már a mi tőzsdénkén is. 
Küszöböljék ki onnan a hazárd-játékot. 
Békés időben erre a kérésre rá sem liede- 
ritettek, mert azonban szinte kapóra jön a 
keleti csete-paté, a börzének a legmerészebb 
hazárdőrjei kezdenek sopánkodni azon, hogy 
mégis jó volna egy kis rendet te- 
rem-teni.

Lesz-e ebből a,rendcsinálásból valami, 
azt még nem tudjuk. Éppen azért figyelmezte
tünk mindenkit arra, hogy a budapesti 
tőzsde izgulásából egyelőre ne következtes
sen semmire.

Drágább a szén.
A tél alkalmából megint drágább lett 

a szén, amelynek árai már úgyis magasra 
voltak emelve. Drágább lett azonban a 
koksz is és emellett mindkét anyagnak 
hiánya is érezhető, mert drága pénzen sem 
szerezhető be olyan mennyiség, amely a 
fogyasztási igényeknek megfelelne.

A folyó évben ugyanis számos jelen
ség hozzájárult ahhoz, hogy a szénbányák 
nem képesek a keresletnek megfelelő meny- 
nyiséget előállítani. Egyedül a nagy angol 
szénsztrájk alkalmából közel ötmillió tonna 
szén termelése maradt ki. A hiányos ter
més természetesen elsősorban a közönsé
get érinti érzékenyebben, mert a kevés 
széntermés következtében nagyobb a ke
reslet, ami által a szén ára erős emelke
désnek van kitéve.

Már a mai helyzet mellett, amikor még 
nem érezhető erősebben a hiány, tizenöt 
koronával emelkedett a szén. A nagykeres
kedők a szénhiányt szintén az angol bá
nyászsztrájkkal hozzák kapcsolatba. Mások 
szerint a tulajdonképeni szénhiány nem a 
kevés termelésben keresendő, hanem abban 
a jelenségben, hogy a porosz vasutak a 
folyó évben mintegy ötven százalékkal ke
vesebb kocsit engedtek át, mint az elmúlt 
évben.

Nagy mennyiséget von el azonban a 
porosz szénbányákból Oroszország, amely 
ebben az évben szokása ellenére szintén 
Poroszországhoz fordult szénért. Ma már a 
magyarországi szenet a fővárosi publikum 
nem használja és csak a porosz szenet 
kedveli. Oka ennek abban rejlik, hogy a 
magyarországi szénnek mintegy hetven szá
zalékkal kevesebb a kalóriája, mint a porosz 
szénnek, mig az ára alig különbözik va
lamivel.

A finom porosz szén ára három ko
rona ötven fillérbe kerül, ennek ellenében 
a salgótarjáni kőszén métermázsája csaknem 
megközelíti ezt az összeget, amennyiben a 
magyarországi szénkartell három korona 
harminc fillérben állapította meg méter
mázsáját. ____

Az őszi talajmunkálatokról
A gazdaközönség tetemes része, de 

legkivált kisgazdáink túlnyomó többsége, 
végtelen felületességgel munkálja a talajt. 
Legkivált pedig az őszi talajmunkálatokat 
hanyagolják el legtöbb helyt, sőt mellőzik 
azt itt-ott teljesen is. Igy mindenképp felü
letes, sőt hanyag munkának mondható maga 
az őszi szántás művelete, a melyet ha már 
éppen foganatosítanak, csakis sekélyen 
végzik azt.

Ennél még sokkalta nagyobb hiba az, 
hogy a betakarítás bevégeztével, a tarlóval 
többé alig törődnek, úgy hogy feltöretlen 
állapotban tavasz baálltáig a tarló teljesen 
gondozatlan marad.

A feltöretlenül hagyott tarlónak mér
hetetlenek a hátrányai. Temérdek rápaza
rolt jóminőségü istállótrágyával, sőt kellő 
időben alkalmazott elegendő mütrágyafélé- 
vel is hasztalannul fogja a gazda a feltö
retlen tarlót javítgatni, az bőséges és jó mi
nőségű termést sohasem fog adni, azon 
egyszerű okból, mert a trágyázó szerek 
csupán a jól megmivelt talajban éreztetik 
hatásukat kellő módon.

A feltöretlenül maradt, tehát ősszel 
meg nem szántott talajban, a belekerülő . 
növényzet is vajmi csekély mértékben fog i 
könnyebben fölvehető táplálék anyagokat 
találni; ha aztán cserében az őszi szántás 
helyett, csupán tsvaszkor szántunk, ezzel 
rendkívül csökkentjük a talaj nedvességét, 
a mi pedig a növényzet kifejlődésére épen 
hazánk sajátságos száraz, csapadékszük ta
vaszi időjárása mellett könnyen végzetessé 
válhatik.

A legnagyobb gonddal megmunkált 
talaj sem fogja a gazdák várakozását kielé
gíteni akkor, ha annál az őszi időben esz- 
közlendő szántás munkálatait elmulasztot
tuk. Az a csekélyfoku talaj megkeményedés, 
a mit az őszszel felszántott terület tavasz- 
szal mutat, egyszerű boronaekéléssel cse
kély fáradság árán tavasz beálltával min
denkor eloszlatható lesz.

Az első sekélyszántás miveletével 
múlhatatlanul el kell készülnünk akkor, a 
midőn a tarló a betakarítás után szabaddá 
lesz. Miután hazánk egyik-másik vidékének 
talajalakulata olyan, hogy az, kötöttebb, avagy 
lazább minőségénél fogva, kevesebb vagy 
több szántást igényel, a szántás miveletét 
is annyiszor kell megismételni, a hányszor 
azt a talajminőség, vagy a vetendő termé
nyek természeti sajátságai megkövetelik. A 
sekély első szántás egyben arra hivatott, 
hogy ezúton a szántóföldeket a különféle 
gyomfélétől megtisztítsuk. Ha a sekély tarló
szántás után a gyommagvak esetleg ki is 
kelnének, az őszi mélyszántás semmivé 
teszi azok léteiét, sőt a mélyszántás által a 
gyomféle mindenestül a föld alá kerül s 
ott mint talajjavító, trágyázószer, még jó 
szolgálatokat is tesz a hasznos növényzet
nek. Ott, a hol a gazda egy évig pihenni 
hagyja földjét, vagyis ugarként kezeli azt, 
a betakarítás után azonnal hozzá fog látni 
a sekély feltöréshez, a mit aztán ősszel a 
mélyszántás művelete követ.

Tavaszkor a boronaekével való por- 
hanyitás után az őszi miveletek mindkette- 
jét meg kell ismételni. Persze a legtöbb 
kisgazdának kevés az igás állatja s a munka
ereje s igy ha már négyszer nem is szánt
hatná ugarját, legalább ne hagyja azt be- 
gyomosodni, főként pedig sohase mellőzze 
az őszi mélyszántást, a minek ugyancsak 

nagy a jelentősége ott, ahol amúgy is ke
vés a trágya, mint azt a gazdaközönség 
legtöbbjénél tapasztalhatjuk.

A hol nincs ugartartás, az elővetemény 
betakarítása után megint csak nyomban fel 
kell törnünk a tarlót. Ezt a sekély tarló
szántást követi aztán az őszi mélyebb szán
tás. A hol pedig idő és munkaerő elegen
dően áll rendelkezésre, esetleg még egy 
középmélységü szántás is, közvetlenül a 
vetés megtörténte előtt, foganatosítható.

A talajnak ősszel való megszántása 
mellőzhetetlen mindütt, a hol tavaszi ve
tésről van szó. Ha a tarlóbuktató sekély
szántást időben elvégezni nincs is módunk
ban, az őszi mélyszántást mellőznünk nem 
szabad. A tapasztalt gazda valamennyi 
szántásnál mindenkor az előbbi szántás ba
rázdáival keresztben fog kevert szántást al
kalmazni, a mivel mindenkép egyenletesebb 
és eredményesebb talajmiveiést is végez.

,,, NAPI HÍREK.
TelefonUl. __ Telefonul.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.
Naptár: 1912. év November hó 16. Szombat, 

tek. Róni. Ödön pk. Protestáns: Ödön. Görög-orosz: 
1912. év November hó 3. Acepszimasz. Izraelita: 
5673. év Kiszlev 6. S. Vajeze. Napkelte 7 óra 
OS perc. - Napnyugta 4 óra 22 perc. - Nap
hossza 9 óra 14 perc. — Holdkelte 01 óra 21 perc 
délntán. - Holdnyugta 10 óra 44 perc este. Első 
negyed 16-án, 11 óra 46 perc éjjel.

Időjárás: A központi meteorológiai intézet 
Kecskemétre érkezet jelentése szerint a következő idő 
várható : Enyhe, elvétve csapadék, változékony.

Pályázatok. Bagi Lajos számel
lenőr a számvizsgálói állásra beadta pályá
zatát. Papp Mihály városi napidijas írnok 
a számtiszti, Biró Gyula pénztártiszt a szám
ellenőri állásra pályáztak.

A török sebesülteknek. A török 
sebesültek részére ma a következő ado
mány érkezett: Ifj. Gyapjas László 50 fllér, 
Gyapjas Emília 50 fillér. Eddigi gyűjtés fő
összege 512 korona 73 filiér.

Justh Gyula Brixenben. Brixen- 
ből jelentik: Justh Gyulának, a független
ségi és 48-as párt elnökének állapotában 
napról-napra örvendatesebb javulás mutat
kozik, úgy, hogy mindössze még csak két 
hétig van kontemplálva a kúra folytatása 
Brixenben és azután Justh Gyula amint 
remélni lehet teljesen felépülve és egész
ben visszanyert egészséggel érkezik vissza 
Budapestre. A pártvezér betegségének 
mindazon szimptomái, amelynek korábbi 
időben aggodalomra adtak okot, teljesen 
eltűntek, régi ereje és jó közérzése vissza
tért, kedélyhangulata igen jó és teljes fel
épülése úgyszólván ssak napok kérdése. 
Jnsth Gyula rendkívül melegen érdeklődik 
a bel- és külpolitikában történő események 
iránt, amelyekről nemcsak a hírlapokból, de 
a pártvezérnek küldött külön jelentésekből 
is állandóan tájékozva van. Justh Gyula no
vember hó végén érkezik vissza Budapestre 
állands tartózkodásra és ismét törhetetlen 
energiával kiveszi részét a most folyó nagy 
küzdelemből.

— Helyreigazítás. Lapunk tegnapi 
(pénteki) számában említést tettünk arról, 
hogy Györffy Balázs a helybeli ref. egyház 
főgondnoka, a budapesti ref. theologiai aka
démia uj helyiségeinek ünnepélyes felava
tása alkalmából folyó hó 2-án tartott disz- 
ebéden pohárköszöntőjét azzal végezte, hogy 
500 koronát ajánlott fel a theologiai aka
démia javára. Ezen hírünkhöz azt a meg
jegyzést füztük, hogy elképzelhető, minő 
zajos tapsokat aratott az a magvas toaszt. 
A szedő azonban magvas helyett ma
gyaros -t szedett. Pedig sajnos, éppenség
gel nem magyaros szokás, hogy toasztjaink- 
nak hangzatos szavakon kívül pénzmagja is 
legyen.
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Emlékeztető. Ma, pénteken dél
után 5 órakor lesz a polgári leányiskolában 
a Katona József Kör műtörténelmi előadás 
sorozatának megnyitása. Ez alkalommal 
Dombi Lajos főgimn. tanár tart előadást 
Michelangelóról, vetített képek kíséretében.

Eljegyzés. Hegedűs Imre elje
gyezte Kis Ilonkát Nagykőrösről.

— Országos vásár Kiskunhalason. 
A kiskunhalasi őszi országos vásárt novem
ber hó 17. és 18. napjain, vasárnap és 
hétfőn tartják meg. Sertésvásár nem lesz, 
vészmentes helyről minden más állat fel
hajtható.

X Disznótoros vacsora lesz folyó 
hó 16-án, szombaton este Gál Pál Csong- 
rádi-út 1. számú (Ürgés) vendéglőjében. A 
vacsora lesz, mint disznótoros vacsorakor 
szokott lenni és fél liter jó ó-bor, ára 2 
korona, melyre ezúton hívja meg igen 
tisztelt vendégeit és jóakaró pártfogóit. 6666 

A Reichsbank felemelte a ka
matlábat. A már jelzett kamatlábemelés 
Berlinben is bekövetkezett. Mint Berlinből 
írják, a német birodalmi bank a bankkamat
lábat 5 százalékról 6 százalékra emelte. Ez 
a teljes 1 százalékkal való felemelése a ka
matlábnak annál nagyobb jelentőségű ránk 
nézve, mert ha a Reichsbank egy fél száza
lékkal emelte volna a kamatlábat, akkor az 
osztrák-magyar bank még tartózkodó állás
pontot foglalhatott volna el, az egyszáza- 
lékkal való emelés azonban feltétlenül maga 
után fogja vonni nálunk is a bankkamatláb 
emelését.

x Disznótoros vacsora lesz folyó 
hó 16-án szombaton este özv. Szelepcsényi 
Istvánné Rózsa-utca 338. sz alatti vendéglőjében. 
A vacsora lesz mint disznótoros vacsorakor 
szokott lenni, fél liter ó-borral, ára 2 korona, 
melyre ezúton hívja meg igen tisztelt vendé
geit és jóakaróit. 6664

Értékpapírok eladása részlet
fizetésre. A közforgalomba bocsátott ér
tékpapíroknak részletfizetés mellett való el
adásánál az a gyakorlat észlelhető, hogy 
egyes bankházak és pénzintézetek ügynö
köket alkalmaznak és ezeknek nyugtával 
ellátott kész részletivct adnak át eladás cél
jából. Ilyen eljárás melleti azután a részlet
ivet kibocsátó cég a folyó számmal ellátott 
részletiv kiállítása alkalmával a vevő nevét 
és címét a részletfőkönyvbe nem vezetheti 
be. Egyik bankháznak eziránt tett kérdésére 
a kér. elöljárók értekezlete kijelentette, hogy 
a részletügyről szóló törvény szerint utazó 
ügynökök által értékpapírokat részletfizetés 
mellett eladni tilos, tehát ennél az ügylet
nél ügynökök (akár úgynevett helyi-házaló, 
akár vidéki utazó ügynökök) egyáltalán nem 
alkalmazhatók, következésképpen az említett 
gyakorlat a törvénybe ütközik és meg nem 
engedhatő. Az az észrevétel, hogy a cégek 
ügynökök nélkül üzleteket úgyszólván egy
általán nem is csinálhatnak, amennyiben a 
közönség önmagától nem vásárol részlet
fizetésre sorsjegyeket, a törvény világos 
rendelkezésével szemben figyelembe nem 
jöhet.

Nemesfüzes-telepek berendezése. 
Ma mintegy negyvenezer munkáscsalád fog
lalkozik télen rendszeres mezőgazdasági házi
iparral s ennek következtében sok helyen 
előállott annak a szüksége, hogy e téli 
foglalkozás nyersanyagát termesszék és ne- 
mesfiizes-telepeket rendezzenek be. A föld- 
mivelésügyi minisztérium erre a célra ismét 
30,000 koronával emelte a költségvetési 
tételt, amely összegből a községek, a termelő*  
és értékesitőszövetkezetek a nemesfüztele- 
Pek berendezéséhez államsegélyt fognak 
kapni. A földmivelésügyi miniszter minden 
községnek, mely értéktelenebb területeit füz- 
termesztés céljaira berendezi, holdankint a 
"golfozást munkálatokra 100 kor. segélyt 
es megfelelő mennyiségű ingyen füzvessző- 
dugványt engedélyez. A községek egymás
után veszik igénybe a minisztérium segit- 
ségét, a mit annál könnyebben tehetnek 
U’eg, mert hiszen ez utón a már kihasznált 
és a jövedelmet nem hajtó közterületeket 
Unhatják mivelés alá.

— Gondnokság. Karai Ambrus 
nagykőrösi lakos gondnokság alá helyezte
tett, mint a hivatalos lap mai száma közli.

Temetés. Tegnap délután 3 óra
kor helyezték örök nyugalomra Baktay 
Margitkát óriási részvét mellett. Tanulótársai 
koszorút helyeztek kis társnőjük koporsójára.

x Disznótoros vacsorát adok fo
lyó hó 16-án, szombaton este a Csáky-utca 
6-ik szám alatti vendéglőmben, melyre ez 
utón hívom meg igen tisztelt vendégeimet 
és jóakaró pártfogóimat. A vacsorán lesz 
minden, ami disznótoros vacsorakor szo
kott lenni, ára 1 korona 80 fillér. — 
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel 
Kolozsvári Péter vendéglős.

Körözés. Szluka Mihály irsai szü
letésű tizenhét éves suhanc, akit tiz hónapi 
fogházra és javitónevelésre ítéltek, néhány 
nappal ezelőtt megszökött a monori fog
házból. A szökésről ma értesitelték a kecs
keméti rendőrséget is, mert lehetséges, hogy 
a szökevény Kecskemétet választotta bú
vóhelyéül.

Rendőri hírek. Mészáros János 
6. számú bérkocsis folyó hó 13-án délután 
3 óra 25 perces és 3 óra 48 perces vona
toknál, habár napos volt nem jelent meg, 
sem nem helyettesítette magát. Feljelente
tett. Folyó hó 11. és 12-ikén a vasúti 
rakodó mellöl a vasút őrizete alatt levő, 
Kohn Sándor helybeli lakos címére szállí
tott, 247 darab sovány Iádból több elpusz
tult, s mint értéktelent Turmayer Gyula 
raktár helyettes a vasúti kocsiból a rakodó 
mellé egy rakásra rakatta. Az elpusztult 
lúd száma 96 darab volt, melyet elvittek a 
cigányok. A rendőrség kinyomozta a lúd- 
tolvaj cigányokat, de már csak 7 darabot 
tudtak náluk megtalálni, a többit már saját 
bevallásuk szerint, megették. A cigányok 
ellen a rendőrség közegészség elleni kihá
gás miatt az eljárást megindította.

Szombaton este az Otthon téli kertjében 

Lajos Grand Hal vacsorát rendez. 
Tiszai halászmester főzi. Halpaprikás, 

túrós-csusza, fél liter bor 2 kor. 80 fillér.

SZÍNHÁZ.
*,*  Éva boszorkány. Először a 

külsőségekről emlékezzünk meg. Herczeg 
Ferenc neve nagy közönséget vonzott a 
színházba, amely sokszor igen szívesen tap
solt a nyílt színen is a darab szépségeinek, 
vagy egyes szereplők sikerült jeleneteinek. 
Ebből azt következtetjük, hogy az Éva bo
szorkánynak mindig akad közönsége, vala
hányszor csak előadják. Magát a színmüvet 
e helyen nem ismertetjük. Felesleges volna, 
hiszen minden újságolvasó ember hasábo
kat olvasott róla napokon keresztül bemu
tatása idején, már pedig manapság min
denki olvas újságot. Az előadás egyes rész
letében nagyon jó volt, egyes szereplők 
azonban nagyon rosszak voltak. A címsze
repet játszó Bedő Ilonka nagy megértéssel 
iparkodott megszemélyesíteni Évát s neki 
sok sikerült jelenete volt. Justh ellenben, 
aki a diákot játszotta, nem tudta a szere
pét s igy kidolgozott alakítást sem nyújt
hatott. Gulyás bohócot csinált Anzelmus- 
ból. A karzaton természetesen nagy sikere 
volt. A többi szereplők közül Bán Tivadar 
érdemel említést.

Színházi heti műsor:
Péntek 15-én Bőregér.
Szombat 16-án Limonádé ezredes. 
Vasárnap 17-én Limonádé ezredes. 
Hétfő 18-án Limonádé ezredes.

Anyakönyvi kivonat. 
November 15.

Születések. Kecskeméti Margit izr., Farkas 
Veronika rk., Kovács József István rk., H. Tóth Jó
zsef ref., K. Farkas Imre rk., Dobos Etel rk., Illés 
Gáspár Menyhért Boldizsár rk., Kovács István rk.

Halálozások. Schwarcz Sándor izr. 3 éves. 
Virág Juliánná rk. 16 éves. Kontár Mária rk. 1 hó
napos László Terézia rk. 34 éves.

3. oldal.

Veszekedés a bérkocsi állomáson.
Danics Mihály 1-ső számú bérkocsis 

folyó hó 14-én este a Szabadság-téren levő 
bérkocsi-állomáson megtámadta és csúnya 
szavakkal illette az ott levő bérkocsisokat.

Az eset részletei a következők: A 
Szabadság-téren levő bérkocsi-állomáson 
voltak a fent jelzett Danics Miháyl 1-ső 
számú bérkocsison kívül Nagy Sándor 9., 
Mészáros János 6. és Lugosi István 4. számú 
bérkocsisok. Egyszerre csak Danics Mihály 

minden ok nélkül elkezdette őket 
gúnyolni, hogy ők 3 együttvéve nem csi
nálnak annyi fuvart, mint ő egymaga. A 
fent nevezettek erre azt felelték, hogy ők 
nem törődnek azzal ki mennyi fuvart csinál, 
hanem őrülnek, hogy ők megtudnak élni. 
Erre Danics Lugosi Istvánnak felütötte az 
állát és elkezdte őket csúnya szavakkal 
illetni. A szidalmakat már bírták hallgatni 
és Mészáros János pofonütötte Danicsot, 
mire Danics elkezdett torka szakadtából 
kiabálni. A kiabálásra figyelmes lett a piacon 
szolgálatot teljesítő rendőr, ki oda ment 
Danicshoz és felszólította, hogy ne kiabál
jon és ne káromkodjon. De Danics annál 
jobban kiabált és káromkodott, miált bot
rányt okozott.

Danicsot a rendőrségre előállították 
és az eljárást ellene megindították.

A háború.
A Kecskeméti Lapok politikai tudósítójától.

Bulgária föltételei.

A török kormány abbeli elhatározá
sára, hogy közvetlenül fordul Bulgáriához 
a béke érdekében, a következő okok voltak 
mértékadók:

1. A konstantinápolyi állapotok, ahol 
a rendkívül veszedelmes katonai helyzet
ben is tovább tartottak a politikai harcok 
s az ifjú-törökök újra megkísérelték, hogy 
uralomra jussanak.

2. Az a meggyőződés, hogy a csa- 
taldzsai vonal nem védhető meg.

3. A kolerának a török hadsereg 
soraiban ijesztő mértékben pusztító fel
lépése.

A bolgár kormány már megállapította 
azokat az elveket, amelyek a békekötés 
alapjául szolgálhatnak. Részletesen kidolgo
zott munkálat készült Szófiában s a legfőbb 
követelés, amit Bulgária a Balkán-szövetség 
nevében felállít, abban áll, hogy Török
ország tevékeny területrészeket enged 
át a Balkán-államoknak: ezekben 

: bennfoglaltatnék Macedónia és Trácia 
I nagy része. Drinápoly tekintetében Bul

gária legalább annyit követel, hogy az 
ottani erődöket ő maga lebonthassa. Bul
gária a maga részéről lemondana a 
Konstantinápolyba való bevonulásról. 
Az albán-kérdést illetően azt hangoztatják, 
hogy Bulgária is autonom'-Albánia 
szervezésének álláspontját foglalja el. 

A fegyverszünetet megkötötték.
Jó forrásból híre járt, hogy a 

fegyverszünetet megkötötték. A rész
letes feltételek még ismeretlenek. A 
fegyverszünetet ma délben írják alá.

Híre járt, hogy Törökország a 
bolgár feltételeket mind elfogadta.

Ingatlanok forgalma.

Juhász György és neje Majoros Ve
rona ballószegi 3 hold 400 négyszögöl föld
jét megvette Váczki Mihály és neje Markó 
Rozália 4000 koronáért.

Nagy Antalné Héjjas Julianna török
fái 1 hold 1460 négyszögöl földjét meg
vette Kőrös és neje Szombati Erzsébet 
2000 koronáért.
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Piaci árjegyzék.
Tiszta búza 100 kg...........................
Kétszer búza ..................................
Rozs.....................................................
Árpa.....................................................
Zab .....................................................
Kukorica, új........................................
Kukorica bánáti, új...........................
Csöves tengeri.................................
Köles.....................................................
Krumpli...................................................
Széna.....................................................
Szalma ..............................................
Szalonna 1 kg.....................................

Baromfi-piac.
Hízott lúd 1 kg....................................
Sovány lúd párja ...........................
Hízott kacsa párja...........................
Sovány kacsa párja .....................
Pulyka 1 kg. bak ...........................
Pulyka 1 kg. nőstény....................
Tyúk párja ........................................
Csirke párja........................................
Kappan párja .................................
Gyöngytyúk párja...........................
Tojás 100 drb .................................

Á11 a t - p i a c.

November 15.
21- 22-40
18'80 19-40
18-30 18-50
20- 20-50
22- 23-
18 — 19 —
16- 16-40
9-60 10-50
17- 19-
8-— 8-50
8- 10-
310 3-50
1-68 2 —

November 15.
1-44 1-50
8- 11-
8— 1O-—
6- 8-—
1-24 1-30
1-24 1-30
3-51) 4-50
ISO 4 —
5-- 6-
3 — 4—
10- 11-—

1-30
1-26

1-
-•64

November 12.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig. 
Fiatal, közép, 220—300 kilogrammig .. .. 
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig.. .. 
Páronkint 45 klgm élet és 4°/o levonással.
I. rendű, öreg, nehéz ..................................

II. rendű, öreg, nehéz .................................
Páronkint 50—60 klgm és 4 °/o levonással. 
Fiatal, életsulyban..............................................
Öreg, életsulyban..............................................
Borjú kilónként....................................................
Birka kilónként....................................................
Bárány kilónként ..............................................

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem a t. jogkereső közönséget, 

hogy ügyvédi irodámat Halasinagy-utca, Pataky 
György-féle házba helyeztem át. Tisztelettel: 
Dr. Szigethy Lehel ügyvéd. 6597

Önkéntes árverés.
1912. november 16-án, szombaton 
délután 3 órakor néhai Kósa Jó
zsef hagyatékához tartozó ingó
ságok felett a Kisfaludy- és Damjanich- 
útca sarkán levő 33. számú háznál ön
kéntes árverés tartatik, melynek 
során mintegy 15—20 hl. óbor, hor
dók, kádak, szeleid rosta, tizedes 
mérleg és ingóságok adatnak el. 6690

EIső Kecskeméti Hirlankiadó- és N vomda-Rtársasáo
. kerület, Arany János-útca 8. Telefon i i. 1. kerület, Arany János-útca 8.

Tisztelettel értesítjük megrendelőinket 

és a n. é. közönséget, hogy megviselt 

Könyvnyomdánkat
Ajánljuk a tulajdonunkat képező és ki
adásunkban délutánonként megjelenő 

Kecskeméti Lapokat
a legmodernebb vágású betűkkel, 

legújabb rendszerű gépekkel és vil

lanyos motorokkal a mai kor kívá

nalmainak megfelelően berendez

tük. Mindenféle könyvnyomdái 

munkákat jutányosán, figyelmes 

és tetszetős kiállítással készítünk.

(Kecskeméti Friss Újság) 

hirdetések közlésére, mint a Kecs

keméten és vidékén legelterjedtebb 

s legkedveltebb politikai napilapot. 

A hirdetések árai (elterjedtségéhez 

mérten) igen jutányosak. Hirdeté

sei biztosan eredményre vezetnek.

Fülöp és Társa tüzelő- és építőanyag kereskedők Kecskeméten.
Telefon 230. KOzponti tőelárusitó hely: Kisvásári-űtca 8. és 10. Telefon 230.

Friss, darabos élesd! mész érkezett. Kizárólag első osztályú 
tüzelőanyagok: tölgy, bükk és akáchasáb ölszámra és felvágva, 

budapesti gázkoksz, porosz kőszén. Legolcsóbb árak.
Kartétel kivül I Azonnali házhozszállítás I Kartelen kívül 1

A helybeli orsz. tanítói árvaházhoz 
intelligens ápolónő kerestetik. 
Díjazása a teljes ellátáson kívül, havi 30 
korona. Csak középkorú hajadon vagy 
gyermektelen özvegy nő alkalmazható. Jelent
kezés az igazgatói irodában délelőtt 9—12 
között (Külső-Széchenyi-ut, árvaház.) 6688

Péküzlet
V

6684 ■ a

nagy forgalmú; 
(halálozás miatt) 
haszonbérbe azon
nal kiadó. Bővebbet 
özvegy Varga Elekné 

Kecskemét, 
Sarkantyú-utcza 29.

Akáctüzifa eladás.
Akáctüzifa egészben, waggon rakományban 
jutányos árban kapható ERNSZT és TÁRSA 

Kenderesi-utca 3. sz. (Régi Sutú-utca.) 6685

Eladó házak.
Vili, tized, Zápolya-utca (volt Veréb

utca) 10. és 12. új számú házak, a 10. 
számúban van 3 szoba, 2 konyha, éléskamra, 
pince, üvc-gfolyosó, a 12. számúban van 4 
utcai szoba, 2 konyha, 2 éléskamra, pince 
— halál eset miatt azonnal eladó; 
értekezhetni ugyanott az örökösökkel. 6670

Egy jó családból való fiú tanulóul 
azonnal felvétetik Kiss Ferenc 
fííszerüzletében, Tompa Mihály- és Frá
ter-utca sarok (régi Páva-utca.) 6687 

Több éves, kitűnő házi mosó
szappan, 12 tábla egyben, de egyenként 
is e 1 a d ó. - Ugyanott egy használt 
Singer varrógép is kapható. 

Cim a kiadóhivatalban.

Telefon 102. Él*tCSÍtéS ! Telefon 102. 

Tisztelettel értesítem Kecskemét város nagy
érdemű közönséget és igen tisztelt megren
delőimet, hogy 8 év óta fennálló lakatos- 
mííhelyemet a Budai-utca 3. szám alól V. 
kerület, régi Lakatos-utca 4. szám alá helyeztem át.

Amidőn megköszönöm a m. t. közön
ség nyolc évi szives támogatását, egyúttal 
kérem a jövőben is nagybecsű pártfogását, 
én iparkodni fogok, hogy azt minden tekin
tetben továbbra is kiérdemeljem.

A m. t. közönség kényelmére bevezet
tettem a telefont, kérem, hogy ezt minél több
ször méltóztassanak igénybe venni.

Épületek, kútak stb. évi jó karban tartását 
is olcsón elvállalom.

Készítek minden, a lakatos-ipar körébe 
tartozó munkákat és javításokat olcsón és pontosan.

Szives megrendeléseket kérve és azt 
készséggel teljesítve, vagyok tisztelettel: 
Benedek József épület- és műlakatosmester.

Kereskedő-segéd és egy fiú 
mindenesnek azonnal felvétetik PREISZ 
SÁNDOHűszei^zletében^alfái^tcaj^^^n

FlfldÁ hÁ7 v- kerület> Csongrádi-út 39. 
LlüUU llfló. számú nagy sarokház, mely 
korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al
kalmas — kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitolóbankban. <* 464
A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 

ajánljuk ez évi termésű, kiválóan jó, 

tisztán kezelt borainkat a legolcsóbb árakon. 
Kecskeméti Bortermelők 
Első Pinceszövetkezete.

Eredeti Kristály forrásvíz 
nagy palackokban olcsón kapható 

Nyirády László kereskedésében.


